3, alínea “b” que dispõe:

“Art. 3º. Os danos pessoais coberto pelo seguro estabelecido no art. 2 compreendem as indenizações por

morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que seguem, por

pessoa vitimada:

(...)

b) até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)– no caso de invalidez permanente;

03. Há de ser ressaltado que foi requerido administrativamente a liberação da
INTEGRALIDADE do valor da indenização do seguro DPVAT, , por invalidez PERMANENTE
sendo que até a presente data não foi paga nenhuma quantia. 

 

04. O requerente não pode admitir a recusa da Seguradora em pagar o complemento do
 no valor de , porseguro DPVAT R$9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais)

entender contrariar o texto legal; referente a debilidade permanente do membro que
equivale a 70% do valor total do seguro, que equivale a R$9.450,00(nove mil
quatrocentos e cinqüenta reais) na tabela.

 

DO DIREITO:

05. Outrossim, convém trazer a baila, demonstração da mais pacífica jurisprudência a respeito
da pretensão em comento. Senão vejamos:

 

SEGURO OBRIGATÓRIO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES APELAÇÃO CÍVEL 7656/95 - Reg. 46-2 Cod.

[...]

4)        a presente demanda em todos os seus termos, com a JULGANDO PROCEDENTE
condenação da Requerida ao pagamento da indenização do seguro obrigatório DPVAT,
relativo ao  da indenização, o que atualmente perfaz a quantia de vê COMPLEMENTO

com juros de 1% a.m.R$9.450,00 (nove mil, quatrocentos e cinquenta reais),
contados desde a data do evento e atualizados à data da efetiva liquidação, com fulcro
no Art. 3, alínea “b”, da Lei n 6.194/74;

 

5)    HONORÁRIOS ADVOCATÍCIOS no percentual de 20% (vinte por cento) sob o valor
dado à causa.

 

 

Requer, por fim, determinar que toda e qualquer publicação referente a este processo,

[...]

quesitos, a fim de se verificar qual o grau da suposta Invalidez do autor e assim atestou o percentual de 50% de 

incapacidade do membro. 

Outrossim, cumpre esclarecer que a Ré utilizou as regras da tabela inserida na Lei 11.945/09 e Sumula do 474 do 

STJ ao efetuar o pagamento administrativo no importe de R$ 2.362,50(dois mil e trezentos e sessenta e dois 

reais e cinquenta centavos). 

Em razão da graduação e da ausência de informação, pugna a Ré pela intimação do Perito do juízo para que 

preste esclarecimentos acerca do elevado percentual de invalidez atestado, uma vez que não há nos autos 

documentos médicos que corroborem com a graduação.

[...]

Citada, a ré apresentou contestação no ID nº 42218078, no mérito a improcedência da
ação alegando ausência de laudo médico do IML, ausência de invalidez permanente e definitiva a
justificar indenização em valor maior do que a concedida ao autor na esfera administrativa, no montante
de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Instada a se manifestar, a parte autora não apresentou Réplica, conforme certificado no
ID nº 44391546.

Considerando que a perícia médica é necessária para a apuração da gravidade da                              
lesão e grau de comprometimento à saúde da parte autora, foi designada prova pericial pelo despacho

[...]

Destarte, deve ser aplicada a Lei 6.194/74 com as modificações da Lei n° 11.945/09,          
vigente à época da ocorrência do sinistro, cujo anexo prevê os percentuais de indenização decorrente
de invalidez a serem pagos cujo montante, à hipótese vertente, deve corresponder a importância de R$
4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais).

Vislumbro que houve comprovação de pagamento na esfera administrativa, de R$
2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), cabendo complementação
no valor de R$ R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

                               Do quanto exposto e por tudo o mais que dos autos consta, JULGO PROCEDENTE
 o pedido autoral formulado, com fulcro no art. 487, I do CPC, para condenar a parteEM PARTE

demandada a pagar-lhe a importância de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e